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Введение

Актуальность темы. Геномы млекопитающих характеризуются слож­
ной 3D архитектурой с множеством уровней организации, представляющих со­
бой многослойную систему с определенной функциональностью. С развитием
технологии захвата конформации хромосом (3C) было обнаружено, что эукари­
отические геномы организованы иерархически [1]. От крупного к мелкому мас­
штабу, в ядре представлены хромосомные территории, компартменты хромати­
на, топологически ассоциированные домены (ТАДы), петли хроматина и нукле­
осомы (рис. 1А). Индивидуальные хромосомы четко разделены в трехмерном
пространстве ядра, с образованием хромосомных территорий - ядерных обла­
стей, преимущественно занятых различными интерфазными хромосомами [2].
Данные, полученные с помощью технологии высокопроизводительного захвата
конформации хромосом (Hi-C, рис. 1Б) показали, что хромосомы дополнитель­
но разделены на два компартмента. Компартмент A состоит из активных эпиге­
нетических меток и активно транскрибируемых генов, обычно расположенных
в центре ядра. Компартмент B состоит из репрессивных эпигенетических меток
и неактивных генов, расположенных рядом с ядерной ламиной [3]. Считается,
что формирование компартментов A и B обусловлено комбинацией факторов,
включающей распределение активных и репрессивных меток хроматина [4].

Компартменты хроматина дополнительно разделены на ТАДы - геном­
ные области с частыми взаимодействиями внутри них и высокой изоляцией от
соседних ТАДов [5]. Предполагается, что ТАДы являются основными функцио­
нальными регуляторными доменами, модулирующими контакты между энхан­
серами и промоторами. Повышенная частота контактов внутри ТАДов опосре­
дует физическое взаимодействие между парами энхансер-промотор, в то время
как высокая изоляция на границах ТАДов ограничивает такие взаимодействия
для энхансер-промоторных пар, расположенных в соседних ТАДах. Границы
ТАДов очень стабильны между видами и обогащены фактором связывания
CCCTC (CTCF) и когезином у млекопитающих. CTCF и когезин образуют пет­
ли хроматина, которые закрепляют границы ТАДов, обеспечивая структурную
основу для образования ТАДов. Считается, что петли хроматина формируются
с помощью модели петлевой экструзии, основанной на взаимодействии CTCF и
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Рисунок 1 — Общие принципы организации хроматина. (A) Схематичное
изображение основных уровней организации хроматина в ядре. (Б) Уровни
организации хроматина в данных Hi-C. Яркость пикселей на картах Hi-C

пропорциональна частотам контактов.

комплекса когезина [6]. Физические взаимодействия между дистальными участ­
ками генома позволяют линейно удаленным друг от друга элементам, таким
как промоторы и энхансеры, встретить друг друга. Дальние контакты между
энхансерами и промоторами могут регулироваться транскрипционными факто­
рами, белком Mediator, РНК-полимеразой II и некодирующими РНК, которые
дополнительно регулируют экспрессию генов [7].

Хотя трехмерная структура хроматина глобально стабильна, недавние
исследования показывают, что отдельные гены часто переключаются между
активными и неактивными компартментами во время развития. Кроме того,
специфические взаимодействия внутри и вне ТАДов часто изменяются [8]. На­
блюдаемые ассоциации между компартментализацией хроматина, профилем
ТАДов и транскрипционной активностью указывают на возможную причинно­
следственную связь между ними. Так, сравнение карт Hi-C у плодовой мушки
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дрозофилы до и после подавления транскрипции показывает, что трехмерная
структура хроматина регулирует экспрессию генов и, в свою очередь, также
может быть модулирована генами, связанными с транскрипцией [9; 10]. Таким
образом, сложное устройство архитектуры хроматина внутри ядра является
важнейшим аспектом регуляции различных клеточных процессов и поддержа­
ния целостности генома.

Учитывая тесную связь архитектуры генома с экспрессией генов, изучение
деталей трехмерной организации генома могло бы прояснить механизмы, лежа­
щие в основе тканеспецифичности, а также продвинуть понимание патологи­
ческих процессов, приводящих к заболеваниям. Таким образом, исследования,
сосредоточенные на мозговой ткани, являются одними из самых востребован­
ных в настоящее время ввиду недостаточного понимания сложного процесса
развития, функционирования мозга и его дегенеративных изменений. Мало ра­
бот исследовали разницу в архитектуре генома между нейронами и различными
глиальными клетками [11; 12]. Однако они заложили основу исследований хро­
матина в головном мозге, продемонстрировав, что, хотя клетки мозга в целом
соответствуют фундаментальным принципам трехмерной организации генома,
они также демонстрируют уникальные особенности архитектуры хроматина.

В контексте этих исследований, представляется важным изучать молеку­
лярную организацию мозга человека комплексно и анализировать организацию
хроматина совместно с экспрессией генов, эпигенетическими модификациями,
связыванием транскрипционных факторов, открытостью хроматина и метабо­
лизмом клеток в целом. Сопоставление данных Hi-C с другими омиксными дан­
ными позволяет определять механизмы регуляции экспрессии генов, опосредо­
ванные трехмерной структурой хроматина. Архитектура хроматина организует
контакты энхансеров и промотеров и таким образом регулирует уровни экспрес­
сии генов, которые определяют количество структурных белков, ферментов и,
опосредованно, синтезируемых ими метаболитов, что в комплексе и определяет
фенотип и особенности функционирования клеток мозга человека.

Таким образом, несмотря на центральную роль трехмерной организации
генома в регуляции функционирования человеческого мозга, исследования в
этой области ограничены сложностью его анатомии и гетерогенностью его кле­
ток. Тем не менее, с появлением высокопроизводительного секвенирования и
усовершенствованных методов изучения пространственной организации гено­
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ма теперь стало возможным исследовать такие сложные образцы. Несколько
недавних работ начали проливать свет на ранее неизвестные аспекты архитек­
туры хроматина в различных типах клеток головного мозга, а также на роль
организации хроматина в регуляции экспрессии генов. Однако для выяснения
деталей организации хроматина в основных типах клеток головного мозга тре­
буются всесторонние исследования в этой области. Результаты таких исследо­
ваний могли бы предоставить ценную информацию об основных механизмах
функционирования мозга как на клеточном, так и на органном уровнях.

Целью данной работы является установление роли трехмерной органи­
зации генома в регуляции функционирования человеческого мозга, с учетом
гетерогенности его клеточного состава и в комплексе с другими уровнями мо­
лекулярной организации клеток: экспрессией генов, эпигенетическими модифи­
кациями, связыванием транскрипционных факторов, открытостью хроматина
и метаболизмом клеток в целом.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать методологию биоинформатического анализа данных Hi-C
для образцов мозга человека: построить карты контактов, провести ана­
лиз хроматиновых компартментов, ТАДов и петель.

2. Решить проблему разной экспериментальной представленности геном­
ных регионов в данных Hi-C.

3. Разработать методику выявления биологического сигнала в данных
Hi-C с высоким уровнем технической вариабельности.

4. Оптимизировать метод аннотации ТАДов на основе обогащения эпиге­
нетическими метками.

5. Адаптировать и применить методы машинного обучения для исследо­
вания организации хроматина.

6. С помощью разработанных подходов к анализу данных Hi-C, описать
особенности трехмерной организации генома в нейронах и других клет­
ках мозга человека, а также установить функциональную роль дальних
взаимодействий, которые опосредованы PcG белками и присутствуют
только в нейронах.

7. Раскрыть общие принципы организации хроматина, такие как иерар­
хичность ТАДов, в том числе в одиночных клетках, роль ТАДов в ре­
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гуляции транскрипции, роль ядерной ламины, и др., чтобы поместить
наблюдения для нейронов в контекст общих представлений об органи­
зации хроматина.

8. Разработать методы анализа данных RNA-seq, ATAC-seq, ChIP-seq и
др. для решения нестандартных задач в контексте изучения мозга че­
ловека, таких как анализ биаллельной транскрипции, механизмы ре­
гуляции альтернативного сплайсинга (данные iCLIP), анализ некоди­
рующих РНК, разделение сигнала от тканей человека и мыши в ксе­
нотрансплантатах (PDX) для изучения онкозаболеваний, вычислитель­
ное восстановление видовой принадлежности отдельных клеток (дан­
ные snRNA-seq).

9. Разработать методы анализа липидного и метаболического состава моз­
га человека и с помощью них установить роль липидов и конкретных
метаболитов в функционировании клеток головного мозга человека в
норме и при заболеваниях, в частности при психических расстройствах.

10. Оценить роль неандертальских вариантов в качестве возможной при­
чины липидных отличий, специфичных для европейской популяции, и
оценить роль неандертальских вариантов в других популяциях, в част­
ности в популяциях кетов и папуасов.

11. Разработать методы интеграции данных Hi-C с другими омиксными
данными: RNA-seq, ATAC-seq, ChIP-seq и др., при помощи которых
описать функционирование клеток мозга комплексно, на различных
уровнях молекулярной организации, чтобы установить регуляторную
роль деацетилазы SIRT6 и архитектурного белка YY1, участвующего
в образовании хроматиновых петель.

12. Установить роль организации хроматина в регуляции человек-специ­
фичной экспрессии генов в мозге человека.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Разработанная нами методика учета надежности контактов на основе

сравнения экспериментальных повторностей позволяет выявлять био­
логический сигнал в данных Hi-C с высоким уровнем технической вари­
абельности. Суммарная частота контактов геномного региона в картах
Hi-C является его биологическим свойством, а не технической погреш­
ностью.
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2. Добавление функциональной информации о хроматиновых метках и
архитектурных белках к структурной информации о контактных часто­
тах позволяет получать оптимизированную аннотацию топологических
доменов.

3. ТАДы организованы иерархически в тканях, но не в одиночных клет­
ках. Их границы плохо предсказываются по профилю связывания
CTCF у дрозофилы, в отличие от человека, а значит в формирование
ТАДов вносят вклад другие факторы, такие как ацетилирование гисто­
нов. Позиции связывания белка Chromator и гистоновые модификации
H3K4me3, H3K27ac являются наиболее информативными признаками
для предсказания профиля ТАДов, как показали методы машинного
обучения.

4. Разрушение ламины увеличивает плотность хроматина во фракции ТА­
Дов, обогащенных активным хроматином, и приводит к отдалению хро­
матина от ядерной оболочки. На примере сперматоцитов мы показали,
что инициация транскрипции коррелирует с отдалением промоторов
от ламины и с локальной пространственной изоляцией прилегающих
к ним областей. А активация транскрипции гена альфа-глобина корре­
лирует с усилением регуляции нескольких соседних генов домашнего
хозяйства, таким образом влияя на структуру хроматина не только ло­
кально.

5. Хроматин имеет специфическую структуру в нейронах, по сравнению
с другими клетками мозга человека: хромосомные территории более
выражены, при одновременном драматическом снижении компартмен­
тализации. ТАДы более выражены в нейронах по сравнению с другими
клетками мозга, что объясняется повышенной концентрацией когезина
в нейронах, а нейрональные петли значительно длиннее, что согласу­
ется с обогащением загрузчика когезина NIPBL в нейронах. Дальние
взаимодействия, опосредованные PcG белками, присутствуют только
в нейронах, где выполняют функцию подавления развитийных тран­
скрипционных факторов.

6. Построение подробной транскриптомной карты мозга человека в срав­
нении с другими приматами позволило установить, какие регионы у
человека быстрее эволюционируют: кора больших полушарий, гипота­
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ламус и серое и белое вещества мозжечка. Анализ с разрешением в одну
клетку показал, что глиальные клетки эволюционировали быстрее ней­
ронов на человеческой линии.

7. Разработанные нами методики анализа данных RNA-seq, ATAC-seq,
ChIP-seq, iCLIP, DamID позволяют решать нестандартные задачи в кон­
тексте изучения мозга человека, например: анализ биаллельной тран­
скрипции и механизмов регуляции альтернативного сплайсинга приме­
ре гена SF1 человека, который играет ключевую регуляторную роль
в нейронах гипоталамуса; анализ некодирующих РНК, которые важны
для функционирования мозга человека и, как мы показали, отличаются
человек-специфичной экспрессией; разделение сигнала от тканей чело­
века и мыши в ксенотрансплантатах для изучения онкозаболеваний.

8. С их помощью, а также с использованием разработанного нами мето­
да анализа липидного и метаболического состава мозга человека, мы
установили, что деацетилаза SIRT6 играет ключевую роль в регуля­
ции митохондриальных процессов в головном мозге как напрямую, так
и посредством образования комплекса с архитектурным белком YY1,
участвующем в образовании хроматиновых петель.

9. В сравнении с другими видами млекопитающих, у человека липидные
изменения локализованы преимущественно в мозге и вовлечены в ме­
таболические пути, связанные с когнитивными заболеваниями, такими
как болезнь Альцгеймера, Паркинсона, и другими нарушениями рабо­
ты нервной системы. Причем концентрации липидов и экспрессия генов
значимо изменялись от шимпанзе к человеку преимущественно в мета­
болических путях, связанных с катаболизмом липидов, у европейцев по
сравнению с другими популяциями.

10. Анализ геномных последовательностей генов липидного катаболизма
показал, что частота неандертальских вариантов выше в три раза в
этих генах, причем только у европейцев (20,8%), по сравнению со сред­
ним по геному значением (6,1%). По этим генам шел положительный
отбор у современных европейцев, но не у азиатов и африканцев.

11. В популяции кетов повторного события скрещивания с неандертальца­
ми не происходило, а сохранение аллелей неандертальцев и денисов­
цев в геномах папуасов могло быть связано с адаптацией. Детальное
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исследование отличий в липидном и метаболитном составе головного
мозга между современными популяциями продемонстрировало значи­
мые различия у представителей китайской народности Хань, причем в
основном в путях, связанных с липидным метаболизмом.

12. При аутизме, представляющем собой нарушение эволюционно новых
механизмов работы мозга, наблюдаются существенные изменения ме­
таболизма в префронтальной коре головного мозга, достигающие 15%
от общего количества измеренных метаболитов. При ответе на антиде­
прессант флуоксетин, применяемый при депрессии, также происходят
существенные изменения метаболизма в префронтальной коре, вклю­
чая значимые изменения в количестве 106 липидов, сопровождающиеся
незначительными изменениями в экспрессии генов.

13. Метаболический путь пуринов нарушается при развитии аутизма и при
этом является эволюционно новым. Этот путь содержит фермент аде­
нилосукцинатлиазу (ADSL), несущий аминокислотную замену, которая
присутствует у современных людей, но отсутствует у неандертальцев.
С использованием гуманизированной мышиной модели мы показали,
что изменение пуринового метаболизма произошло у людей после их
отделения от предка, общего с неандертальцами и денисовцами.

14. В целом, ускорение эволюции экспрессии на человеческой ветке связа­
но с консервативными участками генома, накопившими человек-специ­
фические отличия в последовательности. Эти участки обогащены эн­
хансерами генов с человек-специфической экспрессией, и их регуляция
может быть опосредована архитектурой хроматина.

Научная новизна. Одной из нерешенных задач в исследованиях голов­
ного мозга является соотнесение молекулярной структуры мозга с его функци­
ональными свойствами. Особенно сложно это в случае головного мозга челове­
ка, который характеризуется с одной стороны высочайшей степенью сложности
своей организации, а с другой стороны множественным спектром выполняемых
когнитивных функций. Исследования, проведенные ранее на уровне экспрессии
генов, позволили выявить множественные отличия в экспрессии, уникальные
для человеческого мозга, что привело в итоге к открытию возможных механиз­
мов, лежащих в основе когнитивной уникальности человека, например, более
продолжительный синаптогенез и удлиненный период формирования синапсов
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в неокортексе у человека [13; 14]. Однако, в то же время, исследования, про­
водимые на уровне экспрессии генов, не позволили выявить функциональные
особенности, связанные с теми многообразными функциями в когнитивных про­
цессах, которые выполняют различные регионы головного мозга, в частности,
различные зоны неокортекса. Несмотря на то, что исследования на уровне экс­
прессии, использующие такие методические подходы как секвенирование РНК,
выделенной из единичной клетки или даже единичного ядра, и позволяющие
проводить изучение организации мозга с высокой разрешающей способностью,
могут пролить свет на имеющиеся различия в молекулярной организации меж­
ду зонами неокортекса, становится очевидным, что глубокое понимание того,
как функционирует мозг, невозможно без проведения всестороннего анализа
молекулярной организации головного мозга. Важный уровень молекулярной
организации мозга, которому до недавнего времени не было уделено внимания
в работах, проводимых в данной области, - это трехмерная архитектура генома.
В настоящей работе:

1. Разработан ряд новых подходов для анализа данных Hi-C, направлен­
ных на понижение технической вариабельности и решение других тех­
нических проблем в данных Hi-C, в том числе с использованием совре­
менных методов машинного обучения, а также методика интеграции
данных Hi-C с другими типами омиксных данных.

2. Применение разработанных подходов позволило впервые изучить трех­
мерную организацию хроматина в нейронах и других клетках региона
BA22p коры мозга человека и показать, что хроматин имеет специфиче­
скую структуру в нейронах, по сравнению с другими клетками мозга,
вследствие чего многие биологические процессы, включая экструзию
петель, компартментализацию, дальние взаимодействия, вероятно, ра­
ботают в нейронах по-другому, что способствует правильной экспрессии
генов в клетках этого типа.

3. Впервые подробно описаны дальние взаимодействия в нейронах, кото­
рые опосредованы PcG белками и практически отсутствуют в других
типах клеток, и установлена их функциональную роль, которая заклю­
чается в подавлении развитийных транскрипционных факторов.

4. Раскрыты функциональные свойства и механизм формирования ТА­
Дов и показано, что ТАДы организованы иерархически в тканях, но
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не в одиночных клетках, и что их границы плохо предсказываются по
профилю связывания CTCF у дрозофилы, в отличие от человека, а
значит в формирование ТАДов могут вносить вклад другие факторы,
такие как ацетилирование гистонов.

5. Впервые показана ключевая роль ядерной ламины в организации хро­
матина в целом и ТАДов в частности, и продемонстрирована важ­
ность ТАДов для активации транскрипции на примере сперматогенеза
и альфа-глобинового локуса.

6. Разработаны методики анализа данных RNA-seq, ATAC-seq, ChIP-seq
и др. для решения нестандартных задач в контексте изучения мозга
человека, таких как анализ биаллельной транскрипции, механизмы ре­
гуляции альтернативного сплайсинга (данные iCLIP), анализ некоди­
рующих РНК, разделение сигнала от тканей человека и мыши в ксе­
нотрансплантатах (PDX) для изучения онкозаболеваний, вычислитель­

[…]

и NeuN-. (A) Фрагмент Hi-C карты с собственным вектором
первой главной компоненты (PC1) для клеток NeuN+ (слева) и
NeuN- (справа). Положительные значения РС1 соответствуют А
компартменту, а отрицательные значения - В компартменту. (Б)
Частота взаимодействий на Hi-C карте геномных областей,
упорядоченных по соответствующему рангу PC1 (седловая
диаграмма) для клеток NeuN+ (слева) и NeuN- (справа). (В)
Сила взаимодействия компартментов, рассчитанная как самое
сильное взаимодействие внутри компартмента, деленное на
самое слабое межкомпартментное взаимодействие. (Г)
Распределение геномных бинов размером 100 т.п.н. между
типами компартментов в клетках NeuN+ и NeuN-. (Д) Более
быстрое спадение автокорреляционной функции NeuN- PC1,
демонстрирующее более тонкую компартментализацию
NeuN-хроматина. Адаптировано из [194]. . . . . . . . . . . . . . . 118

3.11 Клеточно-специфичные различия ТАДов в клетках NeuN+ и
NeuN-. (А) Примеры дифференциальных профилей ТАДов в
дифференциально экспрессированных генах нейронов. Показана
локализация генов RBFOX3, GALNT17, ATP2B1. (Б)
Диаграмма Венна для пересечения нейронных и не-нейронных
границ ТАДов, созданная на основе профилей изоляции. (В)
Полногеномное покрытие шестью состояниями хроматина для
клеток NeuN+ (слева) и NeuN- (справа). (Г) Ящики с усами для
плотностей ТАДов, относящихся к группам с наибольшим
покрытием состояниями хроматина ReprPC или EnhA. (Д)
Средний ТАД. Адаптировано из [194]. . . . . . . . . . . . . . . . . 120
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3.12 Структура петель в NeuN+ и NeuN- клетках. (А) Фрагменты
карт Hi-C с разрешением 5 КБ для областей взаимодействий
специфических для нейронов генов с энхансерами. Треки
энхансера отображаются в верхней части карт Hi-C. (Б)
Диаграмма Венна для пересечения положений нейронных и
не-нейронных петель. (В) Ящики с усами для плотности петель,
относящихся к группам с наибольшим покрытием состояниями
хроматина ReprPC или EnhA. (Г) Группы петель, определяемые
по увеличению отношения плотности NeuN+/NeuN-. (Д)
Графики распределения длины петли по четырем группам. (Е)
Распределение состояний хроматина в нейронах по группам
петель. Адаптировано из [194]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

3.13 Свойства нейрональных точек. (А) Фрагмент карты Hi-C с
нейрональными точками, присутствующими в NeuN+ (вверху),
но отсутствующими в NeuN- (внизу). (Б) Средний сигнал Hi-C
для нейрональных точек (слева) и соответствующих им пар
локусов в NeuN- (справа). (В) Значимые меж-хромосомные
взаимодействия локусов нейрональных точек в NeuN+ и NeuN-.
(Г) Статистика размера (порядка) клик (сетей), созданных
нейрональными точками (фиолетовые столбики) или локусами
нейрональных точек в NeuN- (оранжевые столбики). (Д)
Средний профиль H3K9me3 ChIP-seq в якорях нейрональных
точек. Адаптировано из [194]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

3.14 Карта транскриптома мозга человека, шимпанзе, бонобо и
макаки. (А) Филогенетические взаимоотношения между
анализируемыми видами. Цветом выделены ветви, используемые
при анализе человек-специфичности экспрессии. (Б)
Анатомическая локализация 33 анализируемых областей
головного мозга. Цвета обозначают кластеры регионов,
определенные нами на основании подобия уровней экспрессии.
(В) Графики t–SNE, основанные на вариабельности экспрессии
для всех 422 проанализированных образцов. Цвета точек
обозначают виды (слева) или кластеры регионов (справа).
Адаптировано из [207]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

204

3.15 Анализ специфичных для человека различий в экспрессии генов,
с учетом области мозга. (А) Количество генов,
демонстрирующих специфические для человека различия в
экспрессии в каждой области мозга. Различия были определены
как те, которые демонстрируют двукратную разницу в
экспрессии между человеком и макакой по сравнению с
разницей между шимпанзе и макакой или бонобо и макакой. (Б)
Человек-специфичность каждой области мозга, оцененная как
соотношение различий в экспрессии, специфичных для человека,
и различий в экспрессии, специфичных для шимпанзе или
бонобо. Кружки показывают среднее значение сравнений на
основе данных о шимпанзе и бонобо, а линии охватывают
разницу между двумя оценками. Более темными кругами
отмечены области мозга, демонстрирующие избыток
специфических для человека различий в экспрессии по
сравнению с обоими видами обезьян. Адаптировано из [207]. . . . 129

3.16 Функциональные термины генной онтологии (GO), обогащенные
специфическими для человека различиями в экспрессии,
присутствующими более чем в 10 из 33 областей мозга. Размер
кружочков отражает долю генов в пределах термина GO среди
всех генов, детектированных в данной области мозга. Цвет
кружочков указывает на P-значение с поправкой на
множественное тестирование. Адаптировано из [207]. . . . . . . . 131

3.17 Анализ экспрессии генов в мозге человека и других приматов с
разрешением в одну клетку. (А) Дизайн эксперимента
snRNA-seq. (Б) График t-SNE для ядер в передней поясной коре
(АС), окрашенных по видам, для передней поясной коры мозга
после применения методики интеграции с помощью программы
Seurat 3.0 [209] (слева) и аннотация кластеров t–SNE по
клеточным типам (справа). Адаптировано из [207]. . . . . . . . . . 132

205

3.18 Анализ эволюции экспрессии в трех областях мозга с
разрешением в одну клетку. (А) Скорость эволюции разных
типов клеток в каждой области мозга. Линии обозначают
стандартное отклонение средних оценок. (Б)
Человек-специфичность, рассчитанная для каждого типа клеток
в каждой из трех областей мозга. Это значение представляет
собой количество генов с экспрессией, специфичной для
человека, деленное на количество генов с экспрессией,
специфичной для шимпанзе и бонобо. Прямоугольники
показывают медиану и первый и третий квартили
распределения, а усы охватывают 1,5 межквартильных
диапазона. (В) Корреляции уровней экспрессии между типами
клеток, рассчитанное на основе средних уровней экспрессии
генов внутри кластеров у человека. Цвета показывают
коэффициенты корреляции Пирсона. In - тормозящие нейроны;
Ex - возбуждающие нейроны; OPC - предшественники
олигодендроцитов; Ast - астроциты; OD - олигодендроциты; MG
- микроглия. (Г) Корреляции человек-специфичности между
типами клеток, рассчитанные на основе сравнения с шимпанзе и
бонобо в 1000 случайных наборов клеток. Адаптировано из [207]. 134

3.19 Специфичный для человека паттерн экспрессии SNORA29 и
лежащий в его основе генетический механизм. (А) Уровни
экспрессии различных мякРНК, показывающие изменения
экспрессии, характерные для эволюционных линий человека,
шимпанзе и макаки. (Б) Экспрессия SNORA29 у четырех видов.
(В-Д) Предсказания вторичной структуры SNORA29 у
людей/неандертальцев, шимпанзе и макак-резусов. Красные
стрелки указывают на мутации, характерные для человека.
Адаптировано из [212]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
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3.20 Различия в концентрации липидов в зависимости от вида для
коры больших полушарий головного мозга (CX), почек (KD),
сердца (HT), мышц (ML), печени (LV) и мозжечка (CB).
Показано количество липидов, демонстрирующих значительные
видоспецифические различия в их содержании в каждой из 104
комбинаций тканей и линий (нормализовано на
филогенетические расстояния). Усы показывают вариабельность
оценок, рассчитанных путем случайной выборки из трех особей
каждого вида. Цвета звездочек и столбиков указывают на
значимость разницы между наблюдаемым распределением чисел
и случайным ожидаемым (пермутационный тест, ** и красный
— P-значение<0,05, * и розовый — Р-значение<0,1). В крайнем
правом столбце показан кумулятивный эффект на эволюционной
линии, рассчитанный как среднее log10(P-значение) разницы
между наблюдаемым и случайным количеством
видоспецифичных липидов в ткани. Адаптировано из [219]. . . . . 142

3.21 Сравнение уровней экспрессии и содержания липидов в
префронтальной коре человека и шимпанзе. (А) Отличия
содержания липидов между популяциями шимпанзе и людей
африканского (AF, n=4), азиатского (AS, n=5) и европейского
(EU, n=5) происхождения для участников пути катаболизма
липидов (LCP, красный, n=1090 масс-спектрометрических
пиков) и метаболитов в других метаболических путях (серый,
n=163 масс-спектрометрических пика). Цифры на графике
показывают P-значения (пермутационный тест). Все
прямоугольники на этой и других панелях показывают
квартили и медиану, а усы охватывают 0,5 межквартильного
диапазона. (Б) Отличия экспрессии генов между популяциями
шимпанзе и человека для генов LCP, непосредственно
связанных с липидами из категории LCP, показанными на
панели А (красный, n=6 экспрессируемых генов) и остальных
генов из категории LCP (серый, n=26 экспрессируемых генов).
Оценка значимости была проведена таким же образом, как и на
панели А. Адаптировано из [221]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
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3.22 Пропорции NLS в современных человеческих популяциях. (А)
Геномные расстояния между 11 популяциями современного
человека и неандертальцами; синий - по всему геному; красный -
в генах LCP. Максимальная длина полосы соответствует частоте
NLS, равной 30%. (Б) Средние доли NLS в современных
популяциях Африки (AF), Европы (EU) и Азии (AS),
рассчитанные на основе данных о последовательностях из
проекта "1000 геномов"; синий: по всему геному (GW, 1158559
сайтов), красный: в генах LCP (LCP, 498 сайтов). Усы
показывают стандартное отклонение. Адаптировано из [221]. . . . 146

3.23 Положительный отбор в генах LCP. (А) Сигналы
положительного отбора в генах LCP оценивались с
использованием метрики CMS. Черные квадраты показывают
частоту сайтов с повышенными значениями CMS (>1),
потенциально указывающую на области генома, подвергшиеся
недавнему положительному отбору в генах LCP,
нормализованную на частоту таких сайтов во всех
аннотированных генах в пределах одной популяции.
Прямоугольники показывают распределение (квартили и
медиану) нормализованных оценок частот сайтов, полученных с
помощью 1000 бутстрепов по 38 генам LCP, а усы охватывают
0,5 межквартильного диапазона. Цифры на графике
показывают P-значения (пермутационный тест) в сравнении
популяциq Африки (AF) или Азии (AS) с популяциями Европы
(EU). (Б) Средние доли NLS в современных популяциях AF, EU,
AS, рассчитанные на основе данных о последовательностях из
проекта "1000 геномов"; синий - весь геном (GW, 1158559
сайтов); красный - все гены LCP (LCP, 498 сайтов); черный -
гены LCP, связанные со специфичными для Европы
изменениями содержания метаболитов (MC, 114 сайтов). Усы
показывают стандартное отклонение. Адаптировано из [221]. . . . 148
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3.24 Краткое описание основных функциональных путей,
обогащенных генами, связанными с метаболитами из двух
категорий: (1) 202 метаболита с изменениями при РАС
("связанные с РАС"); (2) специфичные для человека
метаболиты ("человек-специфичные"). Размер каждого кружка
пропорционален количеству генов в пути, связанном с
метаболитами данной категории. Цвет каждого кружка
показывает Р-значения с поправкой на множественное
тестирование. Адаптировано из [229]. . . . . . . . . . . . . . . . . 152

3.25 Перекрывание между энхансерами, связанными с 1271 генами,
демонстрирующими специфичную для человека экспрессию в
данных snRNA-seq, и активными в мозге цис-регуляторными
элементами, расположенными в HAR [94]. Гистограмма
представляет собой распределение значений перекрывания,
рассчитанных путем случайной подвыборки 1271 гена из 9138
генов, экспрессированных в головном мозге, выполненной 1000
раз. Красной пунктирной линией отмечено фактическое
перекрывание (n=98). Адаптировано из [207]. . . . . . . . . . . . . 155
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