ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы ХРАМЕЕВОЙ ЕКАТЕРИНЫ ЕВГЕНЬЕВНЫ
на тему «АРХИТЕКТУРА ХРОМАТИНА И ЕЕ
РЕГУЛЯТОРНАЯ РОЛЬ В КЛЕТКАХ ГОЛОВНОГО МОЗГА»,
представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по
специальности 1.5.8 – «Математическая биология, биоинформатика»

В настоящее время стала очевидна важность изучения молекулярной организации мозга человека комплексно путем интеграции данных по организации хроматина совместно с экспрессией генов, эпигенетическими модификациями, связыванием транскрипционных факторов, открытостью хроматина и метаболизмом клеток в целом. Результаты таких исследований представляют собой фундаментальную основу для трансляционных исследований в области нейро-дегенеративных заболеваний. Однако, несмотря на важную роль трехмерной организации генома в регуляции функционирования различных исследований в этой области ограничены необходимостью глубокого секвенирования и наличия систематических ошибок в процессе работы с образцами. Тем не менее, современные методы и технологии высокопроизводительного секвенирования клеток животных, а также разработанные методы биоинформатического анализа позволили перейти к новому уровню анализа структуры хроматина, предполагающему интеграцию мульти-омикных данных.

Целью данной диссертационной работы является установление роли трехмерной организации генома в регуляции функционирования разных типов клеток животных, в том числе клеток репродуктивного пути, клеток мозга и других. Изучение мозга человека заняло заметную часть представляемой к защите работы, особое внимание было уделено гетерогенности клеточного состава мозга человека, а также интеграции разных уровней молекулярной организации клеток: экспрессией генов, эпигенетическими модификациями, связыванием транскрипционных факторов, открытостью хроматина и метаболизмом клеток в целом.

В автореферате диссертации кратко, но содержательно представлено состояние современных исследований области структуры хроматина, обозначена их фрагментированность и обоснована необходимость их дальнейшего развития в рамках целостного подхода, основанного на интеграции разных типов данных. Соискателем представлена целостная работа, включающая в себя методическую и биологическую части. Впечатлят спектр компетенций, которыми владеет автор, и выполненных задач, начиная с разработки методов анализа данных Hi-C, интеграции данных секвенирования с помощью методов машинного обучения и заканчивая интерпретацией полученных результатов.

Разработанные подходы и полученные результаты могут быть применены при дальнейшем исследовании структуры хроматина мозга человека, в частности при анализе изменений при старении и различных нейродегенеративных заболеваниях, при поиске новых генов-кандидатов, ассоциированных с врожденными и приобретенными отклонениями в функционировании нервной системы.

Результаты исследований, представленные в автореферате Храмеевой Е.Е. широко опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК и индексируемых в МБД WoS и Scopus, в их числе 39 в журналах первого/второго квартили и активно цитируются.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. В части «Метод аннотации ТАДов на основе обогащения эпигенетическими метками» утверждается, что использование активаторных модификаций гистонов дает более надежное предсказание структуры ТАДов, чем использование данных о связывании классического маркера доменов CTCF. Однако не обсуждается тот факт, что CTCF не всегда выступает в роли инсультатора и иногда выполняет роль обычного ТФ. Также, возможно, на качество предсказаний влияет общее число пиков ChIP-seq, определенных для CTCF и гистоновых модификаций (пиков для гистоновых модификаций обычно сильно больше).
2. В части «Разработка методов анализа липидного и метаболического состава мозга человека» практически ничего конкретного про эти методы не сказано, идет просто отсылка к диссертационной работе. Хотелось бы все же прочесть хоть что-то в автореферате.
3. В разделе результатов сказано, что компартиментализация генома зависит от типа клеток и подвергается ремоделированию во время дифференцировки клеток, а также меняется во время сперматогенеза. Было бы интересно отметить как указанный переход согласуется с заменой гистонов на протамины в ходе сперматогенеза и что происходит в тех регионах, где гистоны сохраняются.
4. В разделе «Эволюция липидного состава тканей мозга человека» сказано, что что липидный метаболизм оказывает существенное влияние на максимальную продолжительность жизни того или иного вида в нашей работе. Не совсем понятно, как установлено направление причинно-следственной связи. Возможно, наблюдалась корреляция между этими величинами.

Указанные замечания не снижают общего уровня работы. С учетом вышеизложенного, автореферат диссертации позволяет сделать вывод о том, что диссертация Храмеевой Е.Е. «Архитектура хроматина и ее регуляторная роль в клетках головного мозга», представленная к защите на соискание ученой степени доктора биологических наук по

специальности 1.5.8. «Математическая биология, биоинформатика» является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, в которой разработаны новые научно обоснованные и практически реализованные методы анализа данных структуры хроматина, а также получены уникальные результаты в области строения и эволюции мозга человека.

В целом, диссертационная работа соответствует требованиям раздела II «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. No 842 (с изм., утв. 21.04.2016 г. No 335, 02.08.2016 г. No 748, 29.05.2017 No 650, 28.08.2017 No 1024, 01.10.2018 No 1168, ред. 18.036.2023), предъявляемым к работам на соискание ученой степени доктора наук, а её автор Храмева Екатерина Евгеньевна заслуживает присуждения ей ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.8 - Математическая биология, биоинформатика.

Кандидат биологических наук,
Старший научный сотрудник Федерального исследовательского центра
«Фундаментальные основы биотехнологии»
(ФИЦ биотехнологии РАН)
Медведева Ю.А.

15 февраля 2024 г.

Организация:

ФИЦ биотехнологии РАН

119071, Ленинский пр-т., 33 стр.2, Москва, телефон: 8 (495) 954-52-83

E-mail: ju.medvedeva@gmail.com

Подпись Медведевой Ю.А. заверяю:

Зам. начальника
отдела кадров
И. В. Шиян